
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633  59Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor LUCAS BELLARD PEREIRA MARIÚBA – Ma-
trícula Funcional n° 5959238 como fiscal titular e a servidora BEATRIZ 
CALUFF CANTO – Matrícula Funcional n° 5960107 como fiscal suplente do 
Contrato Administrativo n° 092/2023/SEAP/PA, celebrado entre a empresa 
OBJECTTI SOLUÇÕES LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINIS-
TRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a aquisição de Tokens e 
Certificados Digitais para atender as necessidades da Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária – SEAP/PA.
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1017843
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 096/2023/SEAP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023/SEAP/PA
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Aquisição de 06 equipamentos bloqueadores de gravações am-
bientais para atender as demandas da Secretaria de Estado de Administra-
ção Penitenciária – SEAP/PA.
VALOR TOTAL: R$ 689.460,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte 0.1.500.000.01 Programa de Trabalho 
97.101 03.183.1502.8840 Elemento de Despesa 449052
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2023
VIGÊNCIA: 29/11/2023 A 29/11/2024
CONTRATADO: INFINITY SAFE TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA
CNPJ: 29.035.444/0001-44
ENDEREÇO: Rua Restinga, 113 – CJ 1203, Tatuapé/SP.
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES–
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1017702
CONTRATO: 092/2023/SEAP/PA
TERMO DE DISPENSA Nº 009/2023/SEAP/PA
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Aquisição de Tokens e Certificados Digitais para atender as neces-
sidades da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA.
VALOR TOTAL: R$ 19.929,20
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional programática 97.101 
03.126.1508.8238. Natureza de Despesa 339040 (serviço) e 339030 (Ma-
terial de consumo). Fonte 0.1.500.0000.01. Plano Interno 4120008238C.
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2023
VIGÊNCIA: 01/12/2023 a 01/12/2024
CONTRATADO: OBJECTTI SOLUÇÕES LTDA
CNPJ: 11.735.236/0001-92
ENDEREÇO: Rua 9, Quadra E-12-AE, nº 1477, sala 3, setor Marista, Goi-
ânia-GO.
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES –
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.
 

Protocolo: 1017845
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2023 - SEAP
 PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA - SEAP, com sede em Belém-Pará, na Avenida João Paulo II, 
602, entre Vileta e Humaitá, Bairro: Marco- CEP: 66.095-492, inscrita no 
CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 05.929.042/0001-25, e a empresa 
OBJECTTI SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.735.236/0001-
92 com sede na Rua 9, Quadra E-12-AE, nº 1477, sala 3, setor Marista, 
Goiânia-GO.
DO OBJETO: Aquisição de Tokens e Certificados Digitais para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – 
SEAP/PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no artigo 75, inciso II, da Lei 
Federal nº 14.133/21.
VALOR: R$ 19.929,20 (dezenove mil, novecentos e vinte nove reais e vinte 
centavos).
 RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da execu-
ção do objeto correrão à conta da Funcional Programática: 97.101 
03.126.1508.8238, Natureza da despesa: 339040 (serviço) e 339030 (Ma-
terial de consumo), Fonte 0.1.500.0000.01, Plano Interno: 4120008238C.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RO-
DRIGUES – Secretário de Estado de Administração Penitenciária.
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém, 01 de dezembro de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1017839

..

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária resolve ratificar o 
Termo de Dispensa de Licitação nº 009/2023 - SEAP, cujo objeto é a Aqui-
sição de Tokens e Certificados Digitais para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA.
Valor: R$ 19.929,20 (dezenove mil, novecentos e vinte nove reais e vinte 
centavos).
Belém, 01 de dezembro de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1017840

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 08/2023
Data de Assinatura: 29/11/2023
Vigência: 01 de Dezembro de 2023 a 01 de Dezembro de 2024
Justificativa: O Acordo de Cooperação Técnica tem por objetivo a conjuga-
ção de esforços da SEAP/PA e a OAB/Pará, com o propósito de implementar 
os parlatórios virtuais em todas as Subseções da OAB/Pará, conforme a 
disponibilidade desta Secretaria, a fim de garantir aos advogados acesso a 
modalidade virtual de atendimento, por meio de vídeo-entrevistas, com os 
custodiados a quem representam.
Valor: A execução do presente Acordo de Cooperação não implica em 
transferência de recursos financeiros entre as partes, mas apenas na ob-
servância das obrigações pactuadas.
Partes:
Primeiro partícipe: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA – SEAP
Segundo partícipe: ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO PARÁ.
Nome do Ordenador: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 1017847

.

.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2021/1178785
APOSTILAMENTO Nº. 03 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 004/2022/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 004/2022/SEAP, VISANDO A ATUA-
LIZAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ 
– PRODEPA, INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA 
Nº 05.059.613/0001-18 COMO CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO O 
FORNECIMENTO DO SERVIÇO DE MICROFILMAGEM E DIGITALIZAÇÃO DE 
APROXIMADAMENTE 1.500.000 DE DOCUMENTOS, ARMAZENAMENTO DE 
ROLOS, IMAGENS E LEGADOS, LICENÇA DE USO DO SISTEMA INDEXA, NA 
FORMA ABAIXO:
A subitem 4.10 da Cláusula Quarta do Contrato Administrativo nº 004/2022 
passará a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA QUARTA: DO PREÇO, FATURAMENTO, CONDIÇÕES DE PAGA-
MENTO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
4.10 As despesas com a execução do contrato correrão à conta da Funcio-
nal programática 97.101 03.126.1508.8238 Natureza de despesa: 339140 
Fonte: 0.1.500.0000.01/0.2.500.0000.01 Plano Interno: 4120008238C.”
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 01 de dezembro de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 1018127
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 09767/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR PARA BUSCAR 02 (DUAS) TVS, DOADAS PELO 
MINISTÉRIO DE JUSTIÇA PARA USO NO SETOR DE EDUCAÇÃO NAS UNI-
DADES UCRT E URRST.
Origem: TUCURUÍ;
Destino: ANANINDEUA;
Período: 14/11/2023 a 15/11/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
57202213; PAULO CEZAR BARROS JUNIOR; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 1017952
PORTARIA Nº: 09714/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES INERENTES A ASSESSORIA, VOLTADAS 
À ÁREA DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL NAS UNIDADES DE ABAETETU-
BA, MOCAJUBA E CAMETÁ.
Origem: BELÉM;
Destino: CAMETÁ;
Período: 27/11/2023 a 01/12/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):


